
 

 

COMUNE DI CASATENOVO 
Provincia di Lecco 

 

 

 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 59 DEL 21/11/2019 
Proposta n. 70 / 2019 

 
 

 

Oggetto: MOZIONE PROT. N. 24206 DEL 12.11.2019 PRESENTATA DAI 

CAPIGRUPPO CONSILIARI FABIO CRIPPA, MARCO PELLEGRINI E 

CHRISTIAN PEREGO E DAI CONSIGLIERI COMUNALI UMBERTO 

BERETTA E FRANCESCO SIRONI : CONFERIMENTO DELLA 

CITTADINANZA ONORARIA ALLA SEN. LILIANA SEGRE 

 
L’anno 2019 addì 21 del mese di Novembre alle ore 20.30 nella sede comunale, previa 

notifica degli inviti personali avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito il 

Consiglio Comunale in sessione Ordinaria e in seduta Pubblica di prima  convocazione.  

 

Dei signori Consiglieri assegnati a questo Comune: 

 

Nominativo Presenza Nominativo Presenza 

GALBIATI FILIPPO  SI  GALBUSERA AGOSTINO SI 

SIRONI FRANCESCO SI CRIPPA FABIO SI 

COMI MARTA SI BERETTA UMBERTO SI 

VIGANO' DANIELE SI PELLEGRINI MARCO SI 

BAIO ENRICA SI BERETTA BARBARA SI 

RIVA GAIA MARIA GIULIA SI CITTERIO LORENZO SI 

PICCHI MARTA SI PALEARI MARCELLO MARIA SI 

CALDIROLA GAETANO SI PEREGO CHRISTIAN SI 

SPREAFICO GAIA SI   

 Presenti: 17      Assenti: 0      Assenti Giustificati: 0 

 

Sono presenti gli Assessori esterni: 

BRAMBILLA DARIO  SI   PIROVANO GUIDO         SI 

 

Assiste  il Segretario Generale MENDICINO GIUSEPPE  il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti GALBIATI FILIPPO, Sindaco, assume la 

presidenza e dichiara aperta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine 

del giorno. 

 

 
La registrazione audio digitale relativa a questa deliberazione è disponibile sul sito internet dell’ente 

all’indirizzo: 

http://www.comune.casatenovo.lc.it/amministrazione-288-Videoregistrazione_delle_sedute_consigliari 

 

 



 
 

 

 



 

Oggetto: MOZIONE PROT. N. 24206 DEL 12.11.2019 PRESENTATA DAI CONSIGLIERI 

COMUNALI UMBERTO BERETTA E FRANCESCO SIRONI E DAI CAPIGRUPPO 

CONSILIARI FABIO CRIPPA, MARCO PELLEGRINI E CHRISTIAN PEREGO: 

CONFERIMENTO DELLA CITTADINANZA ONORARIA ALLA SEN. LILIANA SEGRE 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

VISTA la mozione presentata in data 12 novembre 2019 dai Capigruppo consiliari Fabio 

Crippa, Marco Pellegrini e Christian Perego e dai Consiglieri comunali Umberto Beretta e 

Francesco Sironi con oggetto: “Conferimento della cittadinanza onoraria alla Senatrice 

Liliana Segre”, allegata alla presente deliberazione quale parte integrante e 

sostanziale.  

 

SENTITA l’introduzione del Sindaco - Presidente dr. Filippo Galbiati il quale fa presente 

che si è voluto anticipare la discussione di questo punto perché ha una rilevanza 

importante per il Comune di Casatenovo. E’ la prima volta che si vuole discutere una 

mozione che propone il conferimento di una cittadinanza onoraria, mozione che è stata 

presentata dai tre Capigruppo Fabio Crippa, Marco Pellegrini e Christian Perego su 

iniziativa dei Consiglieri comunali Umberto Beretta e Francesco Sironi. Sottolinea che 

non si tratta di un’iniziativa della Giunta, ma è un’iniziativa che nasce proprio dal 

Consiglio comunale. Passa poi la parola al Consigliere comunale Umberto Beretta per la 

lettura del testo della mozione. 

 

PRESO ATTO dell’intervento del Consigliere Beretta Umberto che dà lettura della 

mozione. 

 

PRESO ATTO della discussione che ne è seguita con gli interventi di: 

 

Marco Pellegrini – Capogruppo Più Casatenovo-Pellegrini Sindaco. 

Afferma di aver avuto piacere di ricevere questa mozione e di vederla condivisa da 

tutti.  Evidenzia che la Senatrice a vita Liliana Segre è un esempio per tutti, che ha 

voluto testimoniare per tanti anni le tragedie vissute portandole all’attenzione delle 

giovani generazioni, anche all’interno delle scuole. Il suo gruppo considera pertanto la 

cittadinanza onoraria un gesto dovuto ed anche altamente simbolico, stante 

l’approvazione da parte di tutto il consiglio comunale. Conclude ricordando che il 10 

dicembre si svolgerà la 71ma giornata mondiale dei diritti umani e che fra pochi giorni 

all’ONU ci sarà un incontro per tutelare i cittadini di tutto il mondo e infine che, com’è 

già stato sottolineato nell’intervento, tutelare vuol dire anche proprio garantire la 

libertà di espressione e di movimento, e che per questo il gruppo consiliare Più 

Casatenovo dà l’assenso e il voto favorevole. 

 

Christian Perego – Capogruppo Movimento Cinque Stelle 

Ringrazia il Sindaco e Marco Pellegrini per aver deciso di portare la mozione tutti 

assieme e rileva che anche loro sono assolutamente d’accordo su quanto letto dal 



Consigliere Umberto Beretta. Ribadisce l’importanza di non dimenticare e tenere 

sempre vive nella memoria quanto accaduto con l’Olocausto. 

 

Crippa Fabio – Capogruppo Persone e Idee per Casatenovo 

Mostra grande soddisfazione per l’obiettivo conseguito che è quello di presentare tutti 

assieme il conferimento della cittadinanza onoraria alla Senatrice Liliana Segre. 

Sottolinea come questo sia un modo per ottemperare a quel comandamento che 

nell’opera “Se questo è un uomo” ci ha lasciato Levi: “Meditate che questo è stato”. In 

un momento in cui il negazionismo rialza la testa e c’è una resistenza anche da parte di 

alcuni consigli comunali ad accettare quest’ipotesi di conferimento di cittadinanza, 

ritiene importante quest’unità d’intento, che vuol dire sentire con il cuore, capire 

l’essenza e la natura di quello che è stato. Evidenzia come questo sia importante perché 

consente di approvare l’invito della Senatrice Liliana Segre, quando tutti i testimoni 

diretti saranno scomparsi, a tenere accesa la candela e raccontare quanto avvenuto. 

 

Francesco Sironi – Consigliere comunale - Persone e Idee per Casatenovo 

Ritiene ottimo che il Consiglio sia unanime nell’approvare questa mozione che 

conferisce la cittadinanza onoraria di Casatenovo alla Senatrice Segre. Continua con una 

considerazione sul clima storico-culturale che stiamo vivendo evidenziando come negli 

ultimi anni si sia assistito alla diffusione e conseguente accettazione culturale dell’odio 

come cifra del discorso pubblico e politico. Rileva come la politica e la vita pubblica si 

facciano con le idee e non con le emozioni e moti dell’animo come l’odio. Termina 

affermando che è un bene che Casatenovo prenda un’altra strada, dando un segnale 

anche al di fuori del Comune, conferendo la cittadinanza onoraria a una donna come la 

senatrice Liliana Segre, in virtù della sua preziosissima testimonianza che giova al vivere 

civile di tutti. 

 

Marta Comi – Vicesindaco 

Ricorda di aver avuto la fortuna di aver ascoltato la Senatrice Segre alle superiori, anni 

fa, e di aver ascoltato la testimonianza di diversi altri sopravvissuti ai campi di 

concentramento attraverso i percorsi della memoria del Consorzio Villa Greppi. E’ anche 

lei molto grata a tutto il consiglio comunale di adottare tutti assieme questa mozione. 

Termina leggendo una testimonianza che ha lasciato uno dei sopravvissuti che ha 

partecipato ai “percorsi della memoria” del consorzio Villa Greppi che evidenzia come 

tutte queste persone ci chiedano di portare avanti questa memoria. 

 

Daniele Viganò – Consigliere comunale -  Persone e Idee per Casatenovo 

Ricorda anche lui di aver ascoltato alcune conferenze della Senatrice Liliana Segre. 

Evidenzia come questa grande donna abbia trovato la forza di testimoniare l’Olocausto 

e di raccontare la sua terribile esperienza con pacatezza, senza odio e di come la sua 

testimonianza sia tutta protesa all’importanza della vita. Sottolinea come in questo 

periodo storico, in cui stanno tornando venti di paura e di odio, Liliana Segre sia un 

esempio d’integrità, dignità e speranza per tutti. 

 

Gaia Riva – Consigliere comunale - Persone e Idee per Casatenovo 

Sottolinea l’importanza di conferire la cittadinanza onoraria del Comune di Casatenovo 

alla Senatrice Liliana Segre ed evidenzia come questa mozione non sia solo un atto 



d’omaggio dovuto nei confronti di un importante testimone del nostro tempo, ma un 

impegno che ci stiamo assumendo:  un affermare con forza che la battaglia culturale 

contro l’odio e la discriminazione sia una priorità di questo Paese come sancito dall’art. 

3 della nostra Costituzione repubblicana, che può essere sintetizzato in due parole 

semplici “senza distinzione”. 

 

Filippo Galbiati – Sindaco 

Evidenzia che, quando il consigliere Umberto Beretta gli ha trasmesso la proposta, ci ha 

pensato molto, perché il conferimento della cittadinanza alla Senatrice Liliana Segre è 

un’iniziativa che riguarda diversi Comuni italiani, e siccome le iniziative ripetitive lo 

lasciano perplesso, si è chiesto se fosse la modalità giusta. Ha preferito lasciare ai 

gruppi consiliari il maturare una riflessione in merito, e sono stati i gruppi consiliari e il 

consiglio che l’hanno convinto dell’opportunità di questa iniziativa, perché il 

conferimento della cittadinanza onoraria non è cosa da poco. Prosegue evidenziando 

che l’altro aspetto che l’ha convinto dell’opportunità di questo conferimento è stato il 

profilo di questa persona, un profilo poco ideologico, l’essere una persona perbene e  

come questo ci insegni che la politica deve essere un confronto aspro, critico che il 

confronto democratico deve avere le sue battaglie, deve vivere di un confronto e di uno 

scontro ma deve avvenire all’interno di un perimetro che è quello della democrazia e 

dei risultati raggiunti con la liberazione d’Italia. Conclude sottolineando che, quando 

l’odio ha consentito di andare oltre questo perimetro, alcune generazioni fa si è vissuta 

una situazione tra le peggiori del nostro Paese e quindi, con questa mozione, 

Casatenovo dice che c’è un confine che non possiamo superare. Infine esprime il proprio 

compiacimento per il fatto che tutti i gruppi consiliari siano consapevoli che questa è 

una cosa importante per il nostro Paese ed evidenzia come il dover dare la scorta a una 

donna di 89 anni è un segnale di pericolo rispetto a quello che tutti hanno detto molto 

bene prima e che i risultati ottenuti con la liberazione e la democrazia vanno difesi 

sempre e comunque. 

 

Umberto Beretta – Consigliere comunale - Persone e Idee per Casatenovo 

Trasmette il ringraziamento del figlio della Senatrice Liliana Segre affermando che sua 

madre è molto onorata di questa sera. 

 

PRECISATO che la discussione a proposito del presente argomento non viene 

integralmente riportata perché nel rispetto dell’art. 58, 5° comma, del vigente 

regolamento sul funzionamento del Consiglio comunale, approvato con deliberazione 

consiliare n. 63 in data 29.11.2011, entrato in vigore il 1° gennaio 2012, è ricompresa 

nel “documento” costituito dalla registrazione audio digitale della seduta. 

 

ATTESO che trattasi di mero atto d’indirizzo politico-amministrativo e che, 

conseguentemente, non richiede i prescritti pareri ex art. 49 del TUEL, D.Lgs n. 

267/2000 e s.m.i. 

 

RICHIAMATO l’art. 13 dello Statuto comunale rubricato: “Diritti e doveri dei Consiglieri 

comunali”. 

 

VISTO l’art. 25 del regolamento sul funzionamento del consiglio comunale. 



RICHIAMATA la propria competenza a deliberare ai sensi dell’art. 42 del Tuel, D.Lgs n. 

267/2000. 

 

CON VOTI n. 17 favorevoli e nessuno contrario, espressi per alzata di mano, essendo n. 

17 i presenti e votanti e nessuno astenuto 

 

 

DELIBERA 

 

Di approvare la mozione protocollo n. 24206 presentata in data 12 novembre 2019 dai 

Capigruppo consiliari Fabio Crippa, Marco Pellegrini e Christian Perego e dai Consiglieri 

comunali Umberto Beretta e Francesco Sironi con oggetto: “Conferimento della 

cittadinanza onoraria alla Senatrice Liliana Segre”, allegata alla presente deliberazione 

quale parte integrante e sostanziale.  

 

Di dare atto che la discussione attinente l’argomento in esame non viene integralmente 

riportata perché nel rispetto dell’art. 58, 5° comma, del regolamento per il 

funzionamento del consiglio comunale è ricompresa nel “documento” costituito dalla 

registrazione audio-digitale della seduta. La discussione è udibile, accedendo alla 

pagina riguardante il Consiglio Comunale – del sito web istituzionale (combinato disposto 

degli articoli 9, 2° comma, del Regolamento per l’organizzazione e la disciplina 

dell’albo pretorio on-line e 61 del Regolamento per il funzionamento del consiglio 

comunale) 
http://www.comune.casatenovo.lc.it/det_amministrazione-1140-Consiglio_Comunale_21_11_2019_ 

 

 

 

 

__________________________________________ 

Allegati: 

Mozione prot. n. 24206/2-3 del 12/11/2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il presente processo verbale, previa lettura, è stato approvato e sottoscritto con firma 
digitale. 
 
 
 

IL SINDACO 
GALBIATI FILIPPO 

IL SEGRETARIO GENERALE 
MENDICINO GIUSEPPE  

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GALBIATI FILIPPO;1;96231396304097300759453334835063214671
mendicino giuseppe;2;168169068058067369382329516959175375039



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’ 

 

DELIBERA N. 59 del 21/11/2019 

 

 

 

Oggetto: MOZIONE PROT. N. 24206 DEL 12.11.2019 PRESENTATA DAI CAPIGRUPPO 

CONSILIARI FABIO CRIPPA, MARCO PELLEGRINI E CHRISTIAN PEREGO E DAI 

CONSIGLIERI COMUNALI UMBERTO BERETTA E FRANCESCO SIRONI : 

CONFERIMENTO DELLA CITTADINANZA ONORARIA ALLA SEN. LILIANA SEGRE 

 

 

 

Il sottoscritto certifica che il presente estratto del processo verbale è stato pubblicato 

all’Albo Pretorio on line del Comune di Casatenovo dal 09/12/2019 al 24/12/2019 

compreso ed è diventato esecutivo, ai sensi dell’art. 134 comma 3 Dlgs. 18.08.2000 n. 

267 s.m.i., dopo il decimo giorno dall’inizio della pubblicazione, salvo che sia stato 

dichiarato immediatamente eseguibile. 

 

 

Casatenovo, 03/01/2020 

 

 

Il Segretario Generale 

MENDICINO GIUSEPPE  

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

mendicino giuseppe;1;168169068058067369382329516959175375039


